rum 809%

PRoc.iin.nnzzswzuna

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAMTR | EULA ; 253854—1 *”

Secretaria de Estado de Transportes R U BR | CA ©

Programa de Transporte Urbano - PTU i

Unidade Especial de Gerenciamento do Programa — UEGP GDF

Malawi-um”

SEGUNDO TERMO ADITIVO ao CONTRATO nº

025/2008 — SDP nº 001/2008 PTUIUGPISTIDF

celebrado entre o Distrito Federal representado

pela Secretaria de Estado de Transportes e a

Empresa ARCADIS Logos Engenharia S.A. - para

a prestação dos serviços de consultoria de

Apoio ao Gerenciamento do Programa de

Transporte Urbano do Distrito Federal — SAG.

O DISTRITO FEDERAL por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE

TRANSPORTES DO DISTRITO FEDERAL, órgão integrante da Administração

Direta do Governo do Distrito Federal, instituída pela Lei nº 049, de 25 de outubro de

1989, com regimento aprovado pelo Decreto nº 27.915, de 02 de maio de 2007,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.726/0001-56, localizada no Edificio Anexo

Palácio do Buriti, 15º andar, Brasilia, Distrito Federal, coordenadora geral do

Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal, doravante denominada ST/DF,

neste ato representada pelo Secretário, o Senhor JOSÉ WALTER VAZQUEZ

FILHO, brasileiro, economista, portador do RG nº 100306.369-8 SSP/RS e CPF nº

289.503.990-91, nomeado conforme Decreto s/nº, publicado no DODF, Edição

Especial, Seção II, pág. 07 de 01 de janeiro de 2011 e de outro lado, ARCADIS

Logos S.A., com sede na Rua Libero Badaró, 377 — 6º andar, Conjunto 605, Centro

— CEP: 01009—000, São Paulo — SP, doravante denominada CONTRATADA,

representada respectivamente pelo Diretor-Presidente de Divisão de Negócios e

Diretor Executivo, DURVAL BACELLAR JUNIOR e MÁRCIO BELLUOMINI

MORAES; devidamente qualificados e com poderes de representação previstos no

Instrumento Constitutivo da Empresa, celebram o Segundo Termo Aditivo ao

Contrato 025/2008-ST com fundamento no artigo 65 § 1° da Lei n° 8.666/93; artigo

224 da Lei nº 6.404/76, bem como nas Políticas de Aquisições do Banco

Interamericano de Desenvolvimento (GN 2350—7) e nas Condições Específicas do

Contrato de Empréstimo nº 1957/OC-BR, nos termos das seguintes cláusulas e

condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO DO TERMO ADITIVO

Tem o presente termo de aditivo a finalidade de acrescer ao Contrato nº 025/2008,

//

A;

i

quantitativos relativos _aos serviços especificados na CLÁUSULA SEGUNDA. ,

Secretariá de‘fi’stado de Transportes - Unidade Especial de Gerenciamento do Programa — UEGP/PTU

(' ‘\ Anexo do Palacio\do Buriti, 15ªi<xhdar-— Sala 1507, CEP: 70075—900 — Brasilia — DF.

/ ~ ' _
, ”, , \K Telefone (61)3322-50 a _(61)3322—3913

“, ./\ ‘4

. ' /

y"

?

;, . ,, .

EMEUQHMÁE'JH'; _ ' ;_

í— 3385a; ; ;;;; , . _.-gàªãâík Ú?“ T&ãtí, lª,-".?, %%%&:ª;;-' 3

lª'-Z:“ ;: : .. * agen-.a":T 3h 2:153:22; aª.; 3,435.1" :7 ‘

ix {”3 ' ., ,,
“~22" - '? '?5 à,» rn- “..—'.

WU gammy-3W :rb'Wmfmb;:2 ,F—su &!»“:...Vif. a", «=,-15,3, ,

mung-qªr :

$3323.33?“ :23 c;; ”ª'-ª W 9’3fid’fif3

7293"}:“;**—33?WIN ªw”.23W ªin-"ª, ... Wªânâ':

fm"azªmwçg—m %%%& WWW} -.3 ªr33123: à,:ªªmatªâãªà

;— ., acimmmzªã” 32: 63233933 & &;sz 22:22.4.

w;; .. A.,?! 2322322222323 mW 3321335923 mum's...

rªç—.— :»,IwutêaW 39‘”- Was a“9b aê:;www; ;,

estª, 3223333255149?- &?! m:;âmããgafmwã :23 6:123:23:

ama 33935339233! sam???) avi: masªi; ether223-32231"?

73:3 MAYA"5,11 MTE???33$:;;;: Wªwaªm "ao? .53;,”a” D'ª “”22

gm:Em,,:3".A atªs; 3321mm: 2:»3:.j*.2‘: ,...jfªfrªgªs—“â 5“?“;;;-ª 2 ”;;;

&, Gªiª.-TMN “fªt: €32 «';—si;; .995". Hari 32-. " ?“ 5

Tº”— vê.-, nas??? sa,-::> Eª) fé:—â) 2.3%? “IS. 7.3 . '

-. - t. w,»; -.' , e".- » »r' aªª” 1. ª,,“ n*- 2‘» fin ';;â xr: .

mm:-aº. cszrmbz. m amªria—zm; .»:êff 22:42.5? 2:22.322». ,- := 2:4- 9.232: m— », ~ .

.* ' _,_. __. ,,.,l & ,,.,* ?""- .." Tr.!“ ': .«l ...; . "r- ;.- :. E. .

{3!} 333331.} 5232342523213333m ;QÇQK'JQ“ a.,,%3?ár._1 .í'ãfafz- m it”... ;.- ê_- ,,,—,,. ; .

agº-.ª"? fim:-.:.:iãrmàa—ãh ªiãêvâmà .339... ta'—': ...m-,: ,

AW-{P

,,,"; 53:..2' :32? àgua,“22.?-

2.2;..., 3332338 ;,Wça 22:3:

rar—,na 73111302“) 932‘: ctmãcâuq ªfine: ««a-og, {arm-:29.“ ;.::32:.2.:-.-:;~:. ~32:

  A (3356 Mw 9:5 à NBS e: íã'fêfº-iª'tªf'sf “32? w '>'-.:: . ;;;—, ; -: .

~-. ;* .,, ' ª ', 4'5.
: ªf'lí-hª £13.18 mm;-ano,: 3355:3333.» s.”

«
I
-

fu,-£;, '2: 1523.! am,—" :?:-ma;32323

z,) Tªkªrª):ªª. 53h “Éi-MG 63%?) 333933;»;3‘5Q 432%:(.: "sitªs? z;i=ª“ã-.'-,-—.'?f“.;=_-.l:—:'?*=T!,.“:f-=s 1,“ “-3.2’9’33': ©

~24. r, . .. .» “, -. . .. _ “ _“.

% 5%.ªi:“. [$$$ ÉÍÉQW 3-3 gtfifihgfi ªí,.)L.;-“jnflª'rí'ªé ..?; tih-...ª, .‘4122. ' .. &' z'. _.

, .., ,- 3. ,.-., -. . <.» , u...“; .: 4,4... .j-,_ . _;.‘

5222329333 “,,—:,,taâmaaamâª íní- 3:299:23»: u: M 2-- -...4.-.394:>‘.2' Lt.-ramas, - . . , 7“:

,. " ,”. . (: .. _.;.. 7 «, ; ._..... -. .,.."']. '.. ;. _,.g f; .“ _ “' :. , 1.333

2'11 ."Z'JÉ“:er {-3-“3.52.3? Ú'ªlí'íiíã 35331 “::.," (“H- .,nfx'êíª .! ,”Zs' Jªffª“. '- ;- Í. .,.»HLf , . . ª. ", — ,

'W' h': x :,L ,yêijnªà . “'..— 4 =. 2..) . u -

-.- . .*, 2m: :), «,; “<,” ,. r » .

‘.J-‘:.' K." I" ». *.* ha.

.. "' «» . "' 'n'-f " uw. . rw. :; - _. 1ª ª , -

-<., 3%...",.:“ªº'ª/”* Í Wig-37595102.: ªí::t 'N'-wº ví . , . .«

632'th 333'. semªnªs; ,-; 22.222. , ,24. -

f.": 2293:3932

— a“.?!» ., “v..., . . w ..,, 52:» J“ I: ª". ',» .-_.- mm:. Jr- . -- ' -. '“
Lª...“).xlayv' ':” {,abiffl’gcafl Ciçª, lªs,-ª““: “É ”ESG J.Jh.-..Í:f-,'»=v «: '_ "'. _. ..,-ªz, ' fª...; €*". .' .» —

- '1 = , ,x... .i,......,..., . _,, . .

"ºf.. V-‘JLJ fªi?4 a“..“.a'kj' ªnjª—«ª;.— 55f} ªí..-“31.33 «4-353 3.457: “,“:le .F.“, "*.* r ' “

"11.43;:31'; -"""º()13£'í"í rnthl-‘éf‘sfiipª»;“_;$11," rua;-'; -‘r,;4 _--.'19-: :; “v —. __ , “, &,

ª.” um:

'.: «'s-a::xªí, %.“ííã'íw i;

. \J,’ '5 4%.TWW—.

,

9 . .

".'— , :.'-

rum XOLlõ

PRUEJIU. 002297/2008

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL MAIR I EULA : 26 3 854 —1

Secretaria de Estado de Transportes RUBR l CA &

Programa de Transporte Urbano — PTU

Unidade Especial de Gerenciamento do Programa - UEGP GDF

laminar-mm“

conforme justificativa e aprovação da contratante às fls. 7774/7776 e fl.7785, dos

autos do processo nº 410.002.297/2008, as quais integram o presente termo aditivo,

como se estivessem aqui integralmente transcritas.

CLÁUSULA SEGUNDA — DAS QUANTIDADES DOS SERVIÇOS ACRESCIDOS

AO CONTRATO

Serviço Unidade Quantidade Inicial Aditamento Valor acrescido

Especialista Mês 48 18 R$ 271.800,00

em Licitação

Especialista Mês 60 18 R$ 271.800,00

Ambiental

Consultores Horas 7.200 12.000,00 R$ 1.800.000,00

Especiais

Técnico de Mês 60 24 R$ 106.800,00

Nível Médio

Total da remuneração de pessoal R$ 2.450.400,00

Total de Impostos R$ 342.078,63

Total do Aditamento R$ 2.792.478,63

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E D0 VALOR GLOBAL

O valor acrescido ao Contrato 025/2008—ST por este termo aditivo é de R$

2.792.478,63 (dois milhões setecentos e noventa e dois mil quatrocentos e setenta e

oito reais e sessenta e três centavos), correspondendo a 14,41% (quatorze vírgula

quarenta e um por cento) do valor original do contrato.

CLÁUSULA QUARTA — DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

As despesas advindas deste termo aditivo correrão por conta dos recursos

provenientes da Fonte 136 - Operações de Crédito Externas.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições do CONTRATO Nº 025/2008 —

SDP Nº 001/2008 PTU/UGP/ST/DF , firmado em 04 de dezembro de 200?,

. , ‘\ / \

/ & l

4.2 "Secretaria de Estado de T portes - UnidadeEspecial de Gerenciamento do Programa — UEGP/PTU

Anexo db Pal io do Buriti, \g‘Andar — Sala 1507, CEP: 70075-900 : Brasilia — DF.

& * Telefone (61) 3322-5002 X (61 3322-3913

x \ " “l -

\‘ X! | /

,;

/

/
‘1

V

!
l
!

. , ,g », . ]?> 'ª:—

à: .. 2-3.553, í;á3:3'512443â, 121.223.3232: w‘ifi’fflifififi

%' : ' >“; pªgam 2253303322321? 9300'à?“

>*“?! - uma? aime,«':-:>»

qarau- arumª:nª. »>; :71'2232'2r..-'r3ts:{‘-=a~3:\ 7:.

ªê,. 13142.: ªm:.ªf: &)335,3"; » B >???»"E“? 23:32:23a? »; »>-:»:

>“,

‘2

  um wma: ain-wªt; :; ”»—“:$”fªlaê-331,7 . ,

”_”,r,),);“-15?

slâlf'ãã'Úa—Íiêtaíl 8533355333 2179511 _,;Úàí'ªi'”âúíâ

”.:.. u...... . ... . >-..“ .--—,...;

'fémfifi.1¥}i¥:€§1 Marsºn:358315 m2":º.;sãándm..jj

...T-

:>;w 22322313202"?

.mais-”=“ ºbstar“e

.:».3.272221%.9-12‘: ».»

“Rê-.;

'é‘twm

É?“?Eªããà“B:—.)

use 2513137751 ".ª

mªhfãªnº 1-

L , .,, _.

: iºl? n:: " >..

195.»:, -..r~‘.«':;f: ..... .—

iíííâUÉLáÉZ-É 34.4».33135

: . gr“. «FE .1

*:”: " ª— ª 33" i ex.—3% ' 35:13:25,:

" É ª ”2": Dªº,-13; ) ;",zª

22322.22: 22254 :22} , pag . “. , Q
. ,“

: . ' .

'.
.2235} 1 | :.

;.520 :”,“38. ? is??? ."...{}L:f.‘-.£.' ; ""3."T in: mê » ; ==>»:

S

? . . n3}: - *

,,,-,: -_;--;~_~ —v~-_r—— W» ~~ — » «j» «—«--— .._ - -—-—- ""ª",—." I;. . :

ir:)”.“fl-b 39: ai??, 325;. Ut.", >.>-: - «-

.' <
.

5 . x. «<%—_.

.* ' uam; :**-r. .w

'àêi'ªfâ.,-.,.> at: f::zá:»$3>,»ª.;. >=“- ..;

v
a
l
-
:
:

2&8533 E? >“

21'9"ª." K?"

N
.

> «2!: :> »>—;» mmm,

, - - n ,- - 4-— -.,,.». <... ,». , ,,

Irªtim??? fi; '. ªí, 53334 1. ª ,ª”: :{2 :é-753.7“» fuga.»,

Twigªn" flº »> xªrá" .2232?!

& .

{jg GMRºd? '- "' imª »LJ . 1(k'.— . ...:» - _

“' É'É' 541% 'ª %ÍG'FJL'35?FAU?) if??? ';”ªi') 5; gm? Hºf-'._ªfbí' íª«"'1.553,13 afã: _f;""-”ª< :“ ' , u ,; v)“. _ ‘ x

\ tf“. , . “,...,, ,» .= . , . g. _ ,. ..

; m í 32M 3 abmvw .memnctt ...-.A-‘~:~..J"z-:»“>.2 #; «unª,—se:? :. > -

('22L'? wail-‘5‘?- iii.: *rw ": 21H <; >_> , :-

amxmfimmgu “amº“.M»nª: >:;

53? z'a'íªªâf

Weir: :.:1357333? :*.)Lafiªr: :: m;=- ~. “ “x» 5:22-11;

(M

-«—.' um...-v:— -..—u «...: .).-

xx??? â'ÍJH'. É 5—1.? >", 3’2 fºrª?;- "

& ,» "I. > ,‘w {:7 A!" .9992-(r' -‘\ ' ,., ,_,..,_ . .- ,...”. ., __,_ .

.’.«.L uii; frª L3H... * > “ti...: «Jr..; mà. Alªna: ><? .::—»>» Lu.» -.t..-

p. , iz :, ,_.. _. 7,- ;- .ªº-' Wªlk—.?

amu.“ gªz; » 221:; >"? 32- ;P: »;*,:e!

L.

- anger“: c"- ;v:f_-.>.;=xuyr>em:f) ::E- ”gangs 2:1: .ª» far»- Aff)““« 4»!»áar <».*

vi‘ aaa-efa !.Tª R&D me.! 3:16 tan-HQ ' rim-S notªva "' ">"; cfr.—W

, .«>; M, KWJÉY'QAX um www-

-.. > ' '
" " “f
> 1‘. - - >. , '

__“ Nº»... ., .-

. Il . .

" * “> ;;;—:>;:')—mar? » i} ‘

":“ If» >. .
"'-xv —

,, & $ ». “«, =“.

f "i.- ! É;»J- "na '“

ª.». '-. ""

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL &

Secretaria de Estado de Transportes

Programa de Transporte Urbano - PTU

Unidade Especial de Gerenciamento do Programa - UEGP GDF

lmmwmmnDF

permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este

Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA _ oo PRAZO DE VIGENCIA

O presente instrumento entra em vigor na data da sua assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA — DA PUBLICAÇÃO, REGISTRO E DISPOSIÇÓES FINAIS

A eficácia deste Termo Aditivo fica condicionada à publicação de seu extrato na

Imprensa Oficial, a expensas da Contratante, e terá registro na Unidade Especial de

Gerenciamento do Programa — UEGP/ST/DF. Assim havendo sido ajustado, fazem

as partes lavrar o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma.

assinadas pelos representantes da Contratante e Contratada, juntamente com as

testemunhas abaixo identificadas, para que produza os efeitos legais.

FULHA ' OW

Brasília/DF, 328 de setembr02012. pRuc_4§aazzg7/zggg

MATRICULA:263854-l

RUBRIEA

Pela CONTRATANTE: .? É

l ug&tºgª

SECRETARIA DE, TÃDO DE TRANSPORTES

José Wal r Vazquez Filho

Pela CONTRATADA: /‘ fi/

Tªwve/
VICE-PRS ENTEDDIA lVlS 0 DE l ESTRUTURA

IB elIafJuni I\ <

DIRETOR EXECUTIVO

Márcio Belluomini Moraes

“hk])?\ TESTEMUNHAS: '_ /1\

// , ,,
ZI, &

JOFé Augusto Pinf'o Junior ,

CP? nº 579.989736-68 / CPF nº 476.224.748—00

Secretaria de Estado de Transportes - Unidade Especial de Gerenciamento do Programa — UEGP/PTU

Anexo do Palácio do Buriti. 15° Andar — Sala 1507. CEP: 70075—900 - Brasilia — DF.

Telefone (61) 3322-5002 Fax (61) 3322-3913